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Anotace

Bakalářská práce pojednává o problematice přechodu dětí z dětského domova

do samostatného života, poukazuje především na úskalí, se kterými se při odchodu

setkávají a mapuje připravenost na život, který je čeká při odchodu z dětského domova.

Je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se zaměřila

na základní informace o historii ústavní péče, systém ústavní péče v České republice,

život dítěte v dětském domově, legislativu, a také na psychologické následky při

vyrůstání v ústavní péči. V praktické části jsem vytvořila sociální podnik, který by dával

pracovní příležitost čerstvě odcházejícím dospělým z dětského domova. Zároveň

přicházím se systémovým řešením, které by mohlo napomoci ke zlepšení podmínek při

odchodu, čímž by se zvýšila úspěšnost začlenění dětí z DD do společnosti. K práci jsem

použila rešerše odborné literatury a kvalitativní výzkumnou metodu.

Klíčová slova: dětský domov, vývojová psychologie, samostatný život, ústavní péče

Annotation

The bachelor’s thesis explains the issues of children transitioning from a children’s home

into their own independent living, points out the difficulties that the children must

overcome, and tracks the preparation for their independent lives upon leaving children’s

home.

It is divided into a theoretical part and a practical part, I focused on basic information

about the history and the system of institional care in Czechia, what life is like a children’s

home and also the psychological consequences of growing up in institutional care. At the

end of the theoretical part of the bachelor thesis, I did an interview with three respondents.

As my source of information, I’ve used professional literature as well as qualitative

research methods. In the practical part, I’ve created a social establishment, which would

give job opportunities to young adults leaving the children’s home. I also present a

systematic solution which could make the transition much easier, thus increasing the

success of integration into society.

Keywords: children’s home, developmental psychology, independent living, institutional

care
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Odchod dětí z dětského domova do

samostatného života". K danému tématu jsem se dopracovala poměrně zajímavou cestou.

Na střední škole jsem o víkendech začala chodit na brigádu do kavárny, která se

zaměřovala na zaměstnávání osob po výkonu trestu. Poslechla jsem si spoustu různých

příběhů a došla k jednomu společnému znaku, že si všichni prošli nelehkým dětstvím.

Následně jsem poznala mladého kluka, se kterým jsem se spřátelila a který tímto

systémem sám prošel. Vyprávěl mi o nelehkých životních situacích, do kterých se dostal.

Dokonce i nějaký čas strávil na ulici. Nakonec ale potkal správné lidi se srdcem na

pravém místě, kteří mu podali pomocnou ruku. Pomohli mu s bydlením a zanedlouho

získal i stálou práci a osamostatnil se.

Na základě tohoto poznání jsem se rozhodla, že bych byla ráda tam, kde můžu podporovat

děti a mladistvé v období dospívání a napomáhat jim k zapojení se do společnosti.

V hlavě se mi zrodila myšlenka, že bych ráda založila sociální podnik, kterým bych

spojila vášeň pro gastronomii se sociální prací. Bakalářská práce mi zároveň pomůže

zjistit, jakým způsobem takový podnik založit.

Protože jsem chtěla o mládeži vědět více a nahlédnout tím do celkové problematiky,

našla jsem si v polovině prvního ročníku praxi v nízkoprahovém zařízení pro děti

a mládež – Beztíže, kde mi bylo nabídnuto se ucházet o místo na kontaktního pracovníka

v terénu na Praze 10. Rozhodla jsem se přihlásit a místo získala. Díky následné zkušenosti

z terénu jsem nabyla spoustu informací ohledně života rizikové mládeže. Jednou z nich

bylo právě přiblížení problematiky, se kterou se setkávají děti odcházejících z dětského

domova do samostatného života. Zároveň jsem si byla jistá tím, že mou cílovou skupinou

po zbytek života zůstane riziková mládež. V druhém ročníku jsem docházela na praxi

do výchovného ústavu a střediska výchovné péče Klíčov, kde jsem strávila nejvíce času

na jejich celodenním oddělení na Proseku.

Dětský domov patří mezi školské zařízení pro výkon ústavní péče. Je určený pro děti

a mládež od 3 let do 18 let, pokud studují, mohou zůstat do konce školní docházky,

nejvýše však do 26 let. Jejich funkcí je nahradit rodinnou péči a připravit děti
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na následující život. Do ústavní péče se mohou dostat děti o které se rodiče nemohou

postarat nebo ve výchově selhávají a zároveň pro ně není možné osvojení či adopce. 1

Ročně opouští dětský domov kolem tisíce mladých lidí, kteří se musí začlenit do reálného

života. V roce 2018/2019 se jednalo o 897 a v roce 2019/2020 o 850 odcházejících

lidí z dětského domova.2 Tito mladí lidé potřebují podporu a pomoc ve svých začátcích

samostatného života. Cesta do začlenění se není lehká, příprava mnohdy není dostatečná

a pomocná ruka s potřebnou péčí se nedostane na všechny odcházející. Jsou to lidé, kteří

si nesou životem spoustu traumat, která si mnohdy ani nedokážeme představit. Často se

stává, že je pro ně těžké budovat pevné a stálé vztahy a nemají důvěru v sebe ani v okolí.

Cílem bakalářské práce je poukázat na problematiku dětí z dětského domova, zařazujících

se do reálného života. V teoretické části se budu věnovat historii ústavní péče, systému

dětských domovů v České republice a zmíním i psychologickou rovinu – jak působí život

v DD na kvalitu života jedince. V praktické části vytvořím sociální podnik, který by se

zaměřoval na poskytnutí, jak prvních pracovních míst, tak i na celkovou integraci.

1 MATĚJČEK, Zdeněk. Náhradní rodinná péče: průvodce pro odborníky, osvojitele a pěstouny. Praha:
Portál, 1999. ISBN 80-7178-304-8. s. 39
2 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Statistická ročenka školství – Odbor informatiky a
statistky [online], [cit. 2021-13-01] Dostupné z: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp
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Teoretická východiska tématu

1. Historie ústavní péče

S péčí o opuštěné nebo nechtěné děti se můžeme v historii setkat od starověku až

po novověk. S příchodem křesťanství se o ně starala hlavně církev, která zakládala

nalezince a sirotčince, a to převážně blízko kostelů či klášterů. Do těchto ústavů se

dostávaly především děti, kterým zemřeli rodiče, a to například na nemoc nebo ve válce.

V některých případech bylo dítě odloženo z důvodu, že bylo nemanželské či nechtěné.

Nalezinec byl spíše obdobou dnešních kojeneckých ústavů a sirotčinec zase dětského

domova.

O tom, jaké to bylo v období antiky se zařízeními pro sirotky a hendikepované děti

nemáme mnoho bližších informací, protože se o nich nezachovaly skoro žádné zprávy.

Pokud dítě nebylo chtěné, bylo zabito nebo odloženo. V případě, že si dítě někdo osvojil

a vychoval, mohl ho prohlásit za svého potomka. V jiných případech byly děti využívány

k otroctví.3

V době antiky panoval názor, že stát má pravomoc nad jednotlivcem a rozhodoval tak

hlavně ve prospěch státu. Ve starověku více ctili právo občana, hlavně se zásluhami o

vlast. Právo dítěte ale tkvělo v jeho budoucnosti a v tom, co může státu přinést. Z tohoto

důvodu to byla právě obec, která rozhodovala o životě dítěte.

V Kartágu a v ostatních městech byly děti přinášeny před radu, kde se rozhodovalo o tom,

zdali bude dítě zabito, nebo bude žít. Obec určovala, které dítě bude mít do budoucna

hodnotu pro stát. Podobně to fungovalo ve Spartě, kde při narození čekala dítě úřední

prohlídka. Děti, u kterých se rozhodlo, že nejsou dostatečně silné, byly obětovány. Silní

jedinci žili s rodiči do 7 let, poté byli připravováni na boj.4

Dle Marie Červinkové Riegrové byly první ústavy zakládány císařem Nervem v letech

96-98 po celé Itálii. Na zakládání ústavů a pomoci chudším rodinám se podíleli i další

císaři, jako byl nástupce Trajan nebo Markus Aurelius. Markus Aurelius založil na počest

své ženy Faustiny ústav pro dívky. S příchodem křesťanství a dle učení Kristova se stala

3 MATOUŠEK, Oldřich. Ústavní péče. Vyd. 2. přeprac. a rozš. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999.
Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 80-85850-76-1. s. 26
4 ČERVINKOVÁ-RIEGROVÁ, Marie. Ochrana chudé a opuštěné mládeže: rozhledy po lidumilství v

[…]

Profit, 2012. ISBN 978-80-260-4042-2. s. 21
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zformuji konkrétní představu mého sociálního podniku a některé z výše zmíněných bodů

vypracuji.

10.2.1. Shrnutí

Tento sociální podnik, konkrétně kavárna, bude zaměstnávat mladé lidi, kteří si prošli

ústavní péčí, a to dětským domovem. Cílem je vytvořit pracovní příležitost a pomoct tak

při cestě k osamostatnění se. Dostanou tak příležitost prvních vydělaných peněz, které

pomohou s prvním bydlením a hospodařením. Pro větší efektivitu pro zaměstnance budou

realizovány pravidelné workshopy a přednášky se zaměřením na finanční gramotnost.

V případě zájmu bude k dispozici sociální pracovník, se kterým budou moci řešit jejich

trápení, se kterými se setkají. Potenciální zaměstnance budu hledat prostřednictvím

pravidelné komunikace s dětskými domovy a organizacemi, které se zabývají pomoci

lidem při odchodu z dětského domova. Ideální kombinace by byla poskytnutí práce a

zároveň možnost bydlení v tréninkových bytech.

V kavárně bych ráda využívala hlavně lokální potraviny od farmářů, abychom zároveň

podpořili místní zemědělství. Kavárna se bude zaměřovat nejen na nápoje, ale i cukrářské

produkty, které budou vyráběny z vajec od slepic chovaných ve volném výběhu,

farmářského másla, mléka a tvarohu. Ve výrobě budeme využívat lokální a sezónní

produkty jako je ovoce a zelenina. Myslím si, že zákazníci ocení kvalitní produkty, které

při jejich zakoupení podpoří mladé lidi na cestě k dospělosti.

10.2.2. Informace o sociálním podniku nebo podnikateli

Vlastník podniku bude pouze jeden, v případě, že bych našla vhodnou osobu pro společné

podnikání, tak by jich mohlo být více. Mým cílem je spojit mé největší vášně, a to je

sociální práci a gastronomii, se kterou mám také mnoholeté zkušenosti.

10.2.3. Popis podnikatelské příležitosti

Na provozu by se podíleli všichni zaměstnanci, k tomu by nám napomáhali pravidelné

zaměstnanecké schůzky, kde bychom sbírali nové nápady a postřehy, zároveň by to byl i

prostor pro kritiku či vyjádření případné nespokojenosti. V možnosti by byly i uzavřené

společenské akce, které by napomáhaly ke sjednocení týmu a utužení vztahů mezi
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zaměstnanci. Z tohoto důvodu by byla k dispozici místnost, ve které by byl stolní tenis

nebo fotbálek. Prostorově bych ráda kavárnu, kde si zákazníci mohou posedět, volila bych

takový prostor, aby bylo možné usadit kolem 20 zákazníků.

V případě zájmu bych ráda poskytla možnost zaměstnancům se v tomto řemeslu

zdokonalovat za pomocí baristických, barmanských či cukrářských kurzů. Důležitou

součástí týmu považuji i sociální pracovníky, které by se zaměřovali na osobní stránku

zaměstnance.

10.2.4. Možnosti financování

Financování podniku je velmi náročné, z tohoto důvodu bych využila buď Evropských

dotací nebo grantů. Při hledání volného prostoru bych oslovila město, zda by nemělo

k dispozici nebytové prostory, které by mohly být k sociálnímu podnikání využity.

V případě dotace z Evropského fondu bych si vybrala variantu integrovaného

regionálního operačního programu, který podporuje vznik nových podnikatelských

aktivit v sociálním podnikání. Maximální rozpočet projektu je stanoven na 4,9 mil. Kč.

v poměru 85 % dotace a 15 % spolufinancování. Dotace pokrývá i investiční náklady jako

je nákup zařízení a vybavení, stavební úpravy nebo nákup objektů. 38

38 VENCLÍK, Milan, Josef BÜRGER, Věra VOJÁČKOVÁ, et al. Sociální podnikání v praxi. Brno: Jihomoravský
kraj, 2016. ISBN 978-80-905683-4-1. s. 57
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku odchodu dětí z dětského

domova do samostatného života. Za pomocí odborné literatury jsem v teoretickém

východisku přiblížila historii ústavní péče a zákonné ustanovení ústavní výchovy.

Popsala jsem rozdíly mezi jednotlivými zařízeními pro výkon ústavní výchovy. Pomocí

legislativy jsem poukázala na aktuální systémové nastavení, s kterým se mladý dospělý

musí potýkat při opuštění z dětského domova. Snažila jsem se přiblížit, jakým způsobem

dětský domov funguje, jaká má pravidla a kde se nachází limity ústavní péče. Poukázala

jsem rovněž na to, jaký má vliv na člověka pobyt v dětském domově a co to může pro

jedince znamenat v jeho životě. Zároveň jsem vypracovala výzkum, který byl formou

rozhovoru s respondenty, kteří si prošli dětským domovem. Rozhovory mi pomohly

proniknout více do této problematiky. Zaměřila jsem se na jejich vnímání ústavní péče a

jak vnímají připravenost na osamostatnění se. Z jejich odpovědí vyplynulo, že samotný

pobyt v dětském domově vnímají pozitivně, jelikož si uvědomují, že díky dětskému

domovu došly dál, a to například v oblasti vzdělání, než kdyby zůstali u svých

dysfunkčních rodin. Samotnou přípravu na odchod z dětského domova vnímají, že je

nedostatečná. V praktické části bakalářské práce jsem vytvořila konkrétní sociální

podnik, definovala jsem, co sociální podnik musí splňovat a zároveň jsem vytvořila

postup, jakým způsobem se zakládá. Sociální podnik, který jsem v této práci vytvořila

bych chtěla do budoucna realizovat.
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