Zápis o části státní bakalářské zkoušky

Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Yasmína Brahem
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 21006495

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a charitativní práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 662253

Název práce: Problematika odchodu dětí z dětského domova do reálného života
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Beáta Krauhulcová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Monika Nová, Ph.D.

Datum obhajoby: 21.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila komisi výsledky šetření v oblasti NRP. Její návrhy a doporučení byly shledány za přínosné.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krauhulcová, CSc.

Členové komise: Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.
MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.
PhDr. Jan Drahoňovský
Mgr. Andrea Madárová